
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2023, 8/40555) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 сентября 2023 г. № 146 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 23 июля 
2019 г. № 72 

На основании пункта 6 Правил расследования и учета несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. № 30, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о медико-экспертной комиссии, утвержденное 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 июля 2019 г. 
№ 72, следующие изменения: 

пункт 4 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания: 
«установления связи хронического заболевания с воздействием на организм пациента 

вредного производственного фактора трудового процесса;»; 
пункт 5 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания: 
«устанавливает связь хронического заболевания с воздействием на организм 

пациента вредного производственного фактора трудового процесса;»; 
пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Председатель, заместитель председателя МЭК назначаются из числа членов МЭК 

при утверждении ее персонального состава. Секретарь МЭК назначается председателем 
из числа членов МЭК.»; 

пункт 10 исключить; 
из абзаца пятого части первой пункта 11 и абзаца четвертого пункта 12 слова 

«и регламентом работы МЭК» исключить; 
пункт 14 исключить; 
часть первую пункта 17 исключить; 
пункт 19 исключить; 
в приложении 1 к этому Положению: 
позицию 

«5. Профессия (специальность) ________________________________________________» 
заменить позицией 
«5. Профессия рабочего (должность служащего) __________________________________»; 

позицию 
«6. Должность _______________________________________________________________» 
исключить; 

в названии графы 6 приложения 2 к этому Положению слова «его профессия 
(специальность), должность» заменить словами «профессия рабочего (должность 
служащего)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  

 


